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                                                                  Özet 

Anksiyete korku ve endişe gibi emosyonları içeren bir durumdur. Anksiyetenin altında yatan 
mekanizmayı anlamak, yeni tedavi seçenekleri oluşturmak amacıyla hayvan anksiyete 
testleri kullanılmaktadır. Bu derlemede şartsız anksiyete testi olarak sıklıkla kullanılan açık 
alan testi, yükseltilmiş artı labirent testi ve aydınlık karanlık kutusu testi incelenmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Açık alan testi, Anksiyete, Aydınlık karanlık kutusu, Yükseltilmiş artı 
labirent, Şartsız anksiyete testleri 

 

                                                             Abstract 

Anxiety is an emotional situation that include fear and apprehension. To understand the 
underlying mechanism of anxiety and in order to improve new therapeutic agents, the 
unconditioned animal anxiety tests are conducted. In this this review, open field test, elevated 
plus maze and light dark box tests are investigated which are unconditioned tests in general 
use. 

Key Words: Anxiety, Elevated plus maze, Light dark box, Open field test, Unconditioned 
anxiety tests 
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Giriş 

Anksiyete korku ve endişe gibi emosyonları içeren durumdur. Anksiyete sırasında oluşan korku ve 
endişe için temel bazı beyin devreleri tanımlanmıştır. Endişe ile ilgili beyin devresi dorsolateral 
prefrontal korteks, striatum ve talamustan oluşur. Söz konusu devreninin aşırı uyarılması endişeye neden 
olmaktadır. Korku ile ilgili devreler ise amigdala bağlantılıdır. Bunlar amigdala ile hippokampus, 
amigdala ile lokus seruleus, amigdala ile parabrakial nükleus ve amigdala ile hipotalamus arasındaki 
beyin devreleridir (Stahl, 2015). 

Anksiyetenin altında yatan mekanizmaları anlamak, yeni tedavi ajanları geliştirebilmek için hayvan 
anksiyete testleri sıklıkla kullanılmaktadır. Hayvan anksiyete testleri genel olarak şartlı ve şartsız olmak 
üzere iki başlık altında toplanmaktadır. Şartlı anksiyete testleri elektrik şoku gibi ağrılı uyaran 
içerebilirler. Son yıllarda  artan bir şekilde şartlı anksiyete testlerinden uzaklaşılmakta ve daha doğal 
olan şartsız anksiyete testleri, araştırmacılar tarafından tercih edilmektedir. Bu derlemede şartsız 
anksiyete testlerinden en çok kullanılan açık alan testi, yükseltilmiş artı labirent ve aydınlık karanlık 
kutusu  testi ele alınmıştır. 

 

Açık Alan Testi 

İlk kez 1934 yılında Hall tarafından sıçanlarda tanımlanmıştır. Yapılan ilk deneyde sıçanın açık alana 
konulmasıyla birlikte oluşan dışkılama sayısı ile ürkeklik arasındaki ilişki incelenmiştir (Hall, 1934). 

Deneklerin alışık olduğu ortamdan alınarak yeni çevreye konulmaları, grup ya da sürüden ayrılma ve 
açık alana bırakılma anksiyeteye yol açmaktadır. Açık alan testini uygulama alanları farklı ebatlarda ve 
şekillerde olabilir. Araştırmacılar tarafından dairesel, dikdörtgen ve kare formları kullanılmıştır (Hall, 
1934; Zimbardo, 1957; Soubrie, 1971). Bütün formlarında merkez bölge ve periferik bölge olmak üzere 
açık alan testinde iki bölge bulunur.  

Deneye denek her zaman test düzeneğinde merkez bölgeye konularak başlanır. Anksiyetenin azalmasına 
bağlı olarak merkez bölgeye girme sayısı ve merkez bölgede geçen süre artar. Aksine anksiyete artışı 
ile periferik bölgede geçen süre artar. Açık alana konan hayvanlarda anksiyete artışına bağlı olarak 
sınırları belirli testin duvar ve köşelerine kaçma, periferde vakit geçirme isteği görülür. Bu davranışa 
thigmotaksis denir (Prut ve Belzung, 2003). Açık alan testinde anksiyete ölçümü ile ilgili birçok davranış 
(iki ayağı üzerine kalkma, kaşınma, gezinme v.b) ve parametre belirtilmiştir. Bunlardan en 
önemlilerinden birisi iki ayağı üzerine kalkma davranışıdır. Açık alana konan hayvanlarda yeni çevre 
hem merak uyandırmakta hem de anksiyeteye yol açmaktadır. Her iki duygunun çatışmasında merak 
duygusu daha ağır basması durumunda hayvan yeni çevreyi araştırma davranışı olarak iki ayağı 
üzerine kalkma davranışını yapmaktadır. İki ayağı üzerine  kalkma davranışı açık alanın 
periferindeki duvardan destek alınarak yapılabileceği gibi duvar desteği olmadan da yapılabilir. 
iki ayağı üzerine kalkma davranışı dışında toplam gezinilen süre, bir bölmeyi katetme süre, 
merkez alanı terk etme süresi, hareketsiz geçirdiği süre, merkezde toplam hareket ettiği süre, merkeze 
giriş çıkış sayısı, periferde geçen süre, havayı koklama davranışı, kazıma, kaşınma, diş gıcırdatma, 
dışkılama miktarı ve ürinasyon varlığı da incelenmektedir. Açık alan testinde genel olarak bir kez ve 
beş dakika uygulanmasına karşın, farklı araştırmalarda on dakikaya kadar uygulanmaktadır (Walsh, 
1976). Açık alan testi kullanılan hayvanın türü açınsından davranış testleri arasında en zengin olanıdır. 
Kedi, Köpek, gerbil, domuz, kobay, tavuk, primat, zebra balığı, koyun, gelincik, fare ve sıçan olmak 
üzere çok farklı hayvan gruplarında uygulanmıştır (Ehrlich ve Burns, 1958;Candland ve Nagy, 1969; 
Martinek ve Lat, 1969; Oldham ve Morlock, 1970; Pedernera et al, 2010; Cagni et al, 2013; Mushtag et 
al, 2014; Bagewadi et al, 2015; Fiset et al, 2015; Meijer et al, 2015; Sayapina et al, 2015). 
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Açık alan testi anksiyete testi olmasının dışında başka amaçlarla da kullanılmaktadır. 1977 yılında 
Porsolt ve arkadaşları tarafından geliştirilmiş depresyon testi olan zorunlu yüzme testiyle birlikte 
kombine uygulanmaktadır. Porsolt yüzmeye zorlanan sıçan ve farelerde belli bir süre sonra odun kütüğü 
gibi su içinde asılı kaldığını tanımlamıştır (Porsolt et al, 1977).  

Pasif hareket olarak tanımladığı bu davranışın depresyondaki çaresizliğe denk geldiğini ve klinikte etkili 
olan antidepresanların bu süreyi kısalttığını göstermiştir. Yaptığı çalışmada kafein gibi 
psikostimülantların da antidepresan gibi pasif süreyi kısalttığı, su içinde aktif hareketi arttırdığını 
gözlemlemiştir. Bu durumu ortadan kaldırmak için sonradan yaptığı zorunlu yüzme testine açık alan 
testini eklemiştir. Kafein gibi psikostimülantların hem zorunlu yüzme testinde hem de açık alan testinde 
lokomotor aktivite artışı gözlenirken, antidepresanlarda sadece zorunlu yüzme testinde aktif hareket 
artışı bildirilmiştir. Daha sonra yapılan çalışmalarda yalancı antidepresan aktiviteyi göstermek ve yeni 
antidepresan ajan geliştirirken açık alan testi zorunlu yüzme testi ile kombine uygulanmıştır (Porsolt et 
al, 1978a; Porsolt 1978b). 

Yalancı antidepresan etki göstermenin dışında açık alan testinin içine konan geometrik cisimler ile 
öğrenme testi olan obje tanıma testi olarak da kullanılabilir.  

Bunların dışında yine bir depresyon modeli olan olfaktor bulbektomi ile oluşturulan depresyonda açık 
alan testinde hiperaktivite artışı gözlemlenir. Olfaktor bulbektomi yöntemi ile birlikte de bu nedenle 
birlikte uygulanmaktadır (Kalueff ve Tuohımaa, 2004). 
  

Yükseltilmiş Artı Labirent 

1955 yılında Montegomery tarafında y şeklinden oluşan bir form olarak tanımlanmıştır. Y şeklindeki 
formda iki açık kol içeren sistem yeni çevrenin ve açık yüksek kolların oluşturduğu anksiyete üzerine 
kurulmuştur (Montgomery, 1955). Daha sonra 1984 yılında Handley ve Mithani, 1985 yılında ise Pellow 
ve arkadaşları tarafından modifiye edilerek iki kapalı, iki açık koldan oluşmuştur. Yerden genellikle 50-
70 cm yüksekliğinde artı şeklinde açık ve kapalı kollardan oluşan şekli oluşturulmuştur (Handley ve 
Mithani, 1984; Pellow et al, 1985). Rodentlerde doğal ve şartsız anksiyete oluşturmada en sık tercih 
edilen anksiyete testidir(Korte veDe Boer, 2003). Yükseltilmiş artı labirent testinde sıçan ya da fare 
açık alan testinde olduğu gibi merkez bölgeye konulur. Merkez bölge iki açık iki kapalı kolun kesiştiği 
bölgedir. Kafesinden alınan denekte yeni çevre ve yükseklik anksiyeteye yol açar (Arantes et al, 2013). 
Artan anksiteye bağlı olarak kapalı kolda geçen süre, kapalı kola girme sayısı, kapalı kolda geçen 
sürenin yüzdesi artar. Anksiyetenin azalmasına bağlı olarak da açık kolda geçen süre ve açık kola girme 
sayısı artar.  

Bunların dışında açık alan testinde olduğu gibi iki ayağı üzerine kalkma sayısı, kaşınma süresi, dışkılama 
sayısı gibi parametrelere de bakılır. Anksiyete testi dışında öğrenme testi ve madde bağımlılığını 
doğrulama modeli olarak da kullanılmaktadır(Carobrez veBertoglio, 2005). 

Açık alan testinde olduğu gibi lokomotor aktivitenin ölçülmesine rağmen araştırmalar arasında farklılık 
ve görüş birliği yoktur(Kumar et al, 2013). Bazı araştırmacılar toplam kola girme sayısını bazı 
araştırmacılar ise açık veya kapalı kola girme sayısını lokomotor aktivite olarak yorumlamaktadır. 

Açık alan testi kadar tür zenginliği olmamakla birlikte sıçan, fare, gerbil, hamster ve sincapla yapılan 
çalışmalar mevcuttur (Wall ve Messier, 2001). 
Tür, ırk, cinsiyet, östrus ve laktasyon evreleri, yaş, barındırma ve tutma koşulları, sirkadyan ritm, 
karanlık ışıklı evre süresi, uygulama öncesi tutma veya enjeksiyon stresi, labirentin yüzeyi ve 
aydınlanma seviyesi deney sonucunu etkileyebilmektedir. 

Yükseltilmiş artı labirente lietaratürde x labirent de denmektedir. Yükseltilmiş artı labirentden türemiş 
t labirent, sıfır labirent ve sabit olmayan yükseltilmiş artı labirent gibi formları bulunmaktadır(Bourin et 
al, 2007). 
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Yükseltilmiş artı labirent bunların dışında açık alan testinde olduğu gibi sıklıkla depresyon testi olan 
zorunlu yüzme testi ile birlikte kullanılır. Depresyon ve anksiyetenin birlikte görülme sıklığı nedeniyle 
birlikte kullanılan bu iki testin parametreleri arasında korelasyon olduğu ve olmadığı yönünde 
çalışmalar da mevcuttur (Andreatini et al,  1999). 

 

Aydınlık Karanlık Kutusu Testi 

1980 yılında Crawley ve Goodwin tarafından tanımlanmıştır (Crawley ve Goodwin, 1980). İki eşit 
bölme ve aralarında geçişi sağlayan bölmeden oluşur. Gece aktif olan sıçan ve farelerde sıklıkla 
kullanılmaktadır. Yükseltilmiş artı labirent ve açık alan testinden sonra 3. En çok tercih edilen şartsız 
anksiyete testidir. Kafesinden alınan denekte yeni çevre ve ışıklandırılmış bölme anksiyeteye neden 
olmaktadır. Crawley ve Goodwin ilk yaptıkları çalışmalarda parametre olarak aydınlık ve karanlık 
bölme arasındaki geçiş sayısını hesaplamıştır. Daha sonra karanlık bölgede geçen süre ve aydınlık 
bölgede geçen süre de eklenerek modifiye edilmiştir(Belzung et al, 1987). 

Genel olarak temel bazı parametreler incelenmektedir. Aydınlık alanda geçen süre, karanlık alanda 
geçen süre, aydınlık karanlık bölme arasında geçiş sayısı, aydınlık bölmeden karanlık bölmeye ilk geçiş 
süresi, kaşınma ve iki ayağı üzerine kalkma davranışı başlıcalarıdır. 

Genel olarak anksiyolitik ajanlar aydınlık alanda geçen süreyi arttırmakta anksiyojenik ajanlar ise 
azaltmaktadır ( Imaizumi et al, 1994). 

 

Açık Alan Testi,Yükseltilmiş Artı Labirent ve Aydınlık Karanlık Kutusuna Genel Bakış 

Her üç test de davranış fizyologları, psikofarmakologlar ve psikiyatristler tarafından sıklıkla 
kullanılmaktadır. Her üç testin araştırmacıya sağladığı birçok avantaj söz konusudur. Ucuz olması, doğal 
anksiyete oluşturması, kurulum basitliği önemli avantajlarıdır 

Üç testte de yeni çevre anksiyete yol açarken ilaveten açık alan testinde açık alan korkusu, yükseltilmiş 
artı labirentte yükseklik, aydınlık karanlık kutusunda ışık eklenmektedir. 

Her üç anksiyete testinde denek ortama alındığında otonomik sinir sistemi aktivitesi ile dışkılama ve 
işeme görülebilir. Deney bitiminde oluşan ürinasyon ve defakasyonun başka bir denek teste alınmadan 
önce alkollü bir solüsyonla silinmesi gerekmektedir. Ortamın sessiz olması ve ışıklandırılmasına da özen 
gösterilmelidir. 

Açık alan testinde lokomotor aktiviteyi incelemek yükseltilmiş artı labirente göre daha avantajlıdır. 
Yükseltilmiş artı labirentte araştırmacılar arası görüş birliği olmaması nedeniyle açık alan testi 
lokomotor aktivite incelemesinde daha kullanışlı gözükmektedir.  

Açık alan testi ve yükseltilmiş artı labirent testleri sıklıkla 8:00-14:00 saatlerinde yapılmakla birlikte 
aydınlık karanlık kutusu testi karanlık evrede de yapılabilmektedir.  

Bu nedenle her üç testin birlikte yapıldığı çalışmalarda açık alan testi ve yükseltilmiş artı 
labirent sırasıyla gündüz, aydınlık karanlık kutusu karanlık evrede yapılabilir.   
Her üç testin yapıldığı sırada araştırmacının ortamda bulunması deneyi olumsuz etkileyebilir. Bu 
nedenle deney esnasında kamera ile kaydedilmesi gerekmektedir. Araştırmanın daha sonra video 
kayıtlarından analizi daha yararlı olacaktır. 
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